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   آزمون و آزمونگر
این روزها توســعه نرم افزارهــاى تلفن همراه 
به طرز چشمگیرى در حال افزایش است. بسیارى 
از شرکت ها با اســتخدام افراد به عنوان آزمونگر، 
نرم افزارهاى خود را بررســى مى کننــد. اما این 
کار هزینه بالایى دارد و لازم اســت شــرکت ها 
دستگاه هاى ســخت افزارى متنوعى را بخرند تا 
بتوانند با خیال راحت نرم افزارهاى خود را منتشر 

کنند. 
البتــه راهکارهاى جایگزینى هــم وجود دارد 
و بســیارى از شــرکت ها داخــل نرم افزارهاى 
تلفن همراه امکاناتى قرار داده اند تا در صورتى که 
مشکلى مشاهده شد، کاربران آن را گزارش دهند. 
اما آیا راهکارى ســاده تر، به صرفه تر و سریع تر 

وجود دارد؟
راهــکارى کــه این روزهــا در بســیارى از 
کشــورها رواج یافته، استفاده از افراد براى آزمون 

نرم افزارهاى تلفن همراه است. 
در این سیســتم ها افراد از یک ســو درخواست دهنده آزمون 
هستند و افراد دیگرى در سیســتم عضو هستند که برنامه ها را 
مورد آزمون قرار مى دهند. این سیســتم ها مزیت هایى نسبت به 

مدل قبلى دارند که در ادامه به آنها اشاره مى کنیم.
امیــر اشــرفى، مدیــر آلفادیــن مى گویــد: «مى دیدیــم 
توســعه دهندگان براى تســت نرم افزارهاى خود دچار مشــکل 
هستند، آلفادین یک پلتفرم ساده و راهکارى است براى حل این 
چالش، در آلفادین شرکت ها مى توانند نرم افزارهاى خود را ثبت 
کنند تا توسط آزمونگرها تست شود. هر کسى مى تواند آزمونگر 
این سیستم باشد و به راحتى نرم افزارهاى مختلف را بررسى کرده 

و نتایج را اعلام کند.» 
نکته جذاب در مورد آزمونگران این سیســتم این است که از 
مهندسین فناورى اطلاعات تا افرادى که کوچک ترین ارتباطى 
با حوزه فنــاورى اطلاعات ندارند مانند حقوقدانان، پزشــکان، 
کارمندان دولت و حتى افراد خانه دار یا بى ســواد مى توانند نقش 

آزمونگر را در این سیستم بازى کنند.

   ایرانى یا خارجى
از سیســتم هاى بررســى  نمونه هاى خارجى 
و تســت نرم افزارهاى رایانــه و تلفن همراه وجود 
دارد، با ایــن حال جوانان ایرانى اقــدام به تولید 
پلتفرمى کرده اند که با استفاده از آن افراد بتوانند 

نرم افزارهاى خود را به راحتى تست کنند. 
امیر اشــرفى در این بــاره مى گوید: «آلفادین 
در مقایســه با نمونه هاى خارجى تفاوت چندانى 
نــدارد، اما وجود آلفادین دلایل مشــخصى دارد. 
اول این کــه نمونه هاى خارجــى نیازمند پرداخت 
ارزى هســتند و به دلیل تحریم ها معمولا امکان 
پرداخت ارزى وجود ندارد. دوم این که نمونه هاى 
خارجى با توجه به افزایش قیمت ارز بسیار گران 
خواهنــد بود و خدمات ریالــى مى تواند جایگزین 
مناسبى براى آنها باشــد. سوم و مهم ترین دلیل 
هم مى تواند پشــتیبانى زبان فارسى باشد، چراکه 
بیشــتر نمونه هاى خارجى، آزمون هاى فارسى را 
پشتیبانى نمى کنند و آلفادین مى تواند جایگزینى براى نمونه هاى 

خارجى باشد.» 

   تنوع بیشتر، قیمت کمتر
یکى از مهم ترین مسائل در بررسى نرم افزارهاى تلفن همراه 
احتیاج به خرید ســخت افزارهاى مختلف براى تســت است که 
موجب شــده بسیارى از شــرکت ها بدون بررسى و تست اولیه 
نرم افزارهاى خود را وارد بازار کنند که مشکلاتى را براى آنها به 
همراه دارد. امیر اشــرفى مى گوید: «آلفادین این مشکل را تا حد 
زیادى حل کرده اســت، چراکه ما آزمونگرهاى متنوعى داریم و 
هر یک از این آزمونگرها دســتگاه خاص خود را در دست دارند 
و در نتیجه مى توانیم تنوع بســیار بالایى را با هزینه بسیار پایین 

براى مدیران کسب وکارها به ارمغان بیاوریم.» 
صرف نظر از موضوع ســخت افزارى، این که روى هر یک از 
دستگاه ها چه نرم افزارهایى نصب است و مثلا چه سیستم عاملى 
روى دســتگاه وجود دارد هم یکى دیگر از چالش هاست. اشرفى 
مى گوید: «با اســتفاده از آلفادین افراد مى توانند با تنوع بســیار 

بالا در نگارش هاى مختلف سیســتم عامل اندروید و آى اواس، 
نرم افزارهاى تلفن همراه خود را بررسى کنند.» 

باید گفت اســتفاده از افراد (جمع ســپارى) در این سیستم ها 
مى تواند به عنوان یک روش ارزان قیمت مورد استفاده قرار گیرد 

و آلفادین از این مدل براى کسب وکار خود استفاده مى کند.

   از سفارش تا گزارش
استفاده از پلتفرم ها موجب شده افراد مختلف بتوانند به راحتى 
با هم در ارتباط باشــند و خدمت دهنــده و خدمت گیرنده به هم 

متصل شوند. 
براى ســفارش تســت نرم افزارهــاى تلفن همــراه کاربران 
(www.alphadin.com) مى توانند روى ســایت آلفادیــن

ثبت نام کرده و برنامه خود را ارسال کنند. نیروهاى فنى آلفادین 
ســفارش ها را بررســى مى کنند و پس از طراحى آزمون و تایید 
نماینده شــرکت ســفارش دهنده، آزمونگرها طى 72 ســاعت 
تست ها را انجام مى دهند و گزارش ها به آلفادین ارائه مى شوند. 
امیر اشــرفى درباره گزارش هاى نهایــى مى گوید: «گزارش ها 
بسته به نوع آزمون متفاوت هستند که به طور کلی در سه دسته 
آزمونگران، تحلیل سوپروایزر و در بعضی تست ها فهرست باگ ها 
قرار مى گیرند. در هر گــزارش اطلاعاتى نظیر زن یا مرد بودن 
آزمونگران، میزان تحصیلات آنها، دستگاه هایى که با استفاده از 
آنها تســت را انجام داده اند، فهرســتى از باگ هاى برنامه، رفتار 

مشتریان و... به توسعه دهندگان ارائه مى شود.» 
نکتــه حائز اهمیت این که در بســیارى از شــرکت ها براى 
آزمونگران آموزش هایى ارائه مى شــود تا آنها بتوانند با استفاده 
از آموخته هاى خود برنامه ها را بررســى کنند. اشرفى مى گوید: 
«در آلفادین آموزشــى براى آزمونگران ارائه نمى شــود تا آنها 
رفتار طبیعى خود با نرم افزارهاى تلفن همراه را داشــته باشند و 

گزارش ها بر اساس رفتار واقعى کاربران بررسى مى شود.» 
جالب است بدانید بسیارى از مشکلات موجود در نرم افزارهاى 
تلفن همراه به دلیل نوع رفتارى اســت که کاربران از خود نشان 
مى دهند و اگر قاعده خاصى براى بررســى در نظر گرفته نشود 
احتمالا مشکلات پنهان توسط کاربران آشکار خواهد شد و قبل 
از ارائه نگارش نهایى، توسعه دهندگان نرم افزارها مى توانند آنها 

را ویرایش و سپس منتشر کنند.

تلاش

اگر مدیر یک کسب وکار نوپا هستید و قصد دارید به زودى نگارشى از نرم افزار تلفن همراه و محصول خود منتشر کنید، احتمالا با این 
چالش مواجه هستید که چطور مى توانید با صرف هزینه کم، تست هاى مناسبى روى نرم افزار خود انجام دهید. این چالش نه تنها در 
شرکت هاى کوچک، بلکه در موسسات و شرکت هاى بزرگ هم وجود دارد و همیشه مدیران دنبال راهکارى مناسب هستند تا بتوانند با 
هزینه کم و صرف زمان کوتاه، نرم افزارهاى خود را بررسى کنند. این چالش امروز با کمک فناورى اطلاعات و توسعه پلتفرم هایى که این 

خدمات را ارائه مى دهند، رفع شده است.

آزمون بى باگى
امروزه با استفاده از جمع سپارى مى توان نرم افزارهاى تلفن همراه را بررسى کرد

محسن سمسارپور

امروز، فردا
یکى از امکاناتى که بسیارى از سیستم هاى بررسى 
نرم افزارهاى تلفن همراه دارند، استفاده از فضاى ابرى 
براى بررسى برنامه به سادگى و بدون دخالت سوپروایز 
است. در این سیستم ها شما برنامه خود را روى سایت 
بارگذارى مى کنید و ســپس برنامه روى دستگاه هاى 
مجازى بررســى شده و مشکلات و گزارش ها به شما 
ارائه مى شــود. امیر اشــرفى مى گوید: «ما در آلفادین 
دنبال ارائه خدمات ابرى هســتیم تــا کاربران بتوانند 
به صورت سلف ســرویس بررســى برنامه هاى خود را 
انجام دهند، اما اگر بخواهیــم در مورد آینده صحبت 
کنیم با توجه به هزینه بســیار پایین سیستم ما نسبت 
به سیستم هاى خارجى، دنبال عرضه خدمات به خارج 
از کشــور هستیم و اگر حمایت دولت و مردم را داشته 
باشــیم، احتمالا مى توانیم به ارزآورى براى کشور هم 

فکر کنیم.» 
البته به نظر مى رسد تامین ســخت افزار مورد نیاز 
به منظور راه اندازى سیســتم هاى ابرى براى بررسى و 
تســت نرم افزارهاى تلفن همراه براى یک کسب وکار 
نوپا کار ساده اى نیســت و اینجا نقش حمایتى دولت 
مى تواند کمک حال توسعه اینگونه محصولات باشد. 
اشــرفى در مورد نگاه مردم به کسب وکارهاى نوپاى 
ایرانى گفت: «امروز در کشــور، کسب وکارهاى نوپاى 
زیادى وارد بازار شده اند، ولى باید مردم توقع بیشترى 
از آنها داشــته باشــند و فلســفه وجودى پلتفرم هایى 
چون آلفادین هم همین اســت که با ارائه گزارش هاى 
مختلــف، کیفیت بــالاى محصولات حــوزه فناورى 

اطلاعات را تضمین کند.»

در آلفادین شرکت ها 
مى توانند نرم افزارهاى 
خود را ثبــت کنند تا 
توســط آزمونگرهــا 
تست شود. هر کسى 
مى توانــد آزمونگــر 
این سیســتم باشد و 
به راحتى نرم افزارهاى 
مختلف را بررسى کرده 
و نتایــج را اعلام کند


